Sacerdotiū diuinitus institutum est

XVIII

¶ Nec mouere quēq̄ debet, q̄ de sacerdotibus sub hoc nomine, tā rara sit facta mētio. Nā si quis accurate singulas istiusmodi appellatiōes discutere uelit, desyderabit in ipsis noui testamēti scriptorib⁹, exactiorē haud dubie diligētīā. Inueniet em̄ eos in hac parte fuisse parū curiosos, multaq̄ posteris, per uiuæ uocis traditionem, magis q̄ scriptis reliquisse. Quæ res ut dilucidior fiat, aliquot exempla produc̄m.

Nō oīa posteris p̄ scripturas tradita.

Voces istæ, ministerium & minister, q̄q̄ omni christiano cōmunes uideri possent, quēadmodū in ipso nouo testamento non semel usurpantur, tamen eadē apostolis, ep̄is, & presbyteris peculiariter tribuunt, atq̄ id creberrime quidē. Sic em̄ 2. ad Timoth. 4. scribit Paulus, Ministeriū tuum imple. Et ad Collossen. 4. Dicite Archippo. uide ministeriū quod accepisti in domino, ut illud impleas. Et actorum. 1. Ut accipiat sortem ministerij huius. In his locis non de generali ministerio quod singulis Christianis erat commune, sed de peculiari quod ad solos apostolos, ep̄os, atq̄ presbyteros attinet sermo fit, haud dubie. Id quod etiam apertius claret act. 13. ubi de

Ministeriū noui testamenti quibus cōpetat.

CONGRESSVS TERTIVS

Sacrificiū al-
taris liturgia
dicitur

prophetis & doctoribus Antiochiensibus agit. Ita uetus ha-
bet translatio. Ministrantibus autē illis dño & ieiunantibus.
Erasmus ad hunc modū traduxit. Quū autē sacrificarent dño
ieiunarentq;. Nā *Δετρούγεια*, propriū est operantiū sacris, id qđ
ad solos spectat sacerdotes, Quo fit ut sacrificiū altaris litur-
gia sæpenumero uocetur a patribus.

Presbyteri nomen, etiā iuxta uim uocis, cōmune omnibus
est natu grandioribus, quēadmodū & Paulus apud Timothe
I. Timo. 5 um illud usurpat dicēs, Seniorē ne seutus obiurges, sed adhor-
tare ut patrē, iuniores ut fratres, mulieres natu grandiores ut
mattes. Hic autē pro seniore, græca uox est presbyter. Verun-
tamen eiisdē uocis peculiaris usus aliud quiddā & apud eun-
Tit. I. dē Paulū significat, scribens em̄ ad Titū ait, Huius rei gratia
reliqui te in Creta, ut constituas oppidatim presbyteros, hic
certe, nō ætatē presbyter, sed dignitatē significat. Neq; enim
Titus potuit cuipiā annos adijcere sed honoris gradū.

Adde, qđ tam ipse Titus, qđ etiā Timotheus natu iuniores
erant. Nā hoc de Timotheo Paulus testat, quū dicat. Nemo
I. Timo. 4 tuā iuuentutē despiciat, & tñ ambos cōstat fuisse presbyteros

Similiter episcopi presbyteriq; nomina sæpe confundunt,
& iđē episcopi uocati, qui presbyteri fuerant. Id quod ex a-
ctis. 20. perspicuū est, ubi tradit, qđ Paul' a Mileto, missis E-
phesum nuncijs, accersuit presbyteros ecclesiæ, ad quos quū
peruenissent, habita proluxa oratione, tandē subdit. Attendi-
te uobis & cuncto gregi, in quo uos spūs sanctus posuit epōs
ad regendū ecclesiā dei, quā acquisiuit sanguine suo. Ecce iñ-
dē ipsi, qui paulo ante dicti sunt presbyteri, iam epōs uocat,
quos & affirmat a spū sancto positos ad regendā ecclesiā dei.
Nec istud certe christianis omnibus commune fuit, nimirum
ut regerent ecclesiam dei.

Ep̄i & presby-
teri nomina
confunduntur

Nō oēs chr̄ia-
ni regunt ec-
clesiam

Apostolorū item nomenclatura, si uim uocis expendas, cō-
munis est & .70. discipulis. Quē in modū Iohannes usurpat
Iohan. 13. eā, quū dicit. Non est ap̄lus maior eo, qui misit illū, Nā ap̄lus
idem est quod missus, & .70. quoq; mittebant, uti Lucæ. x. sa-
tis apertū est. Cæterū peculiaris hui' uocis usus in multo pau-
tio rescōpetebat, id quod nemini non est cōpertissimū

De sacra sacerdotij defensione cōtra Luth. XXXIII

Possumus & alia ad hunc modū haud pauca memorare, sed hæc opinor sufficiunt, ut quiuis intelligat de nomenclaturis istiusmodi non esse scripto satis exacte definitū, sed earum clariorem distinctionem, ex his quæ uiua uoce tradita sunt, necesse sit potius esse petendam.

¶ Q² si quis ex mere negatiuo, nimirū ex eo, q^d nusq^{ue} uocati sint ab apostolis sacerdotes, contendat esse colligendum nullos eiusmodi fuisse sacerdotes, ita nos facile colligemus Iohannē Euangelistā existimasse, nullū inter ap^{osto}los & discipulos fuisse discrimen. Nam ille per totū Euangeliū suū nusq^{ue} ap^{osto}stolorū, sub hoc nomine, mentionē facit. Et tamen crebro de his ip^sis loquit^{ur}, q^{ui} fuerant apostoli, nusq^{ue} eos nominans ap^{osto}los, sed discipulos dūtaxat. Quid ergo? Num propterea nihil discriminis inter ap^{osto}los & discipulos fuisse credidit? Non con-
 sequitur. Sic pariter & de noui testamenti scriptoribus dicendū est, q^d quanq^{ue} hi de sacerdotibus, sub hoc nomine nullā fecerint mentionē, non oportet, ob id nihil inter sacerdotes & reliquos interesse christianos. Nā de illis ipsis abunde sub alio nomine meminerunt, nempe quoties de presbyteris & episcopis habebatur sermo.

¶ Nec mirum cuiq^{ue} esse debet, si postea spūs diuersum inter hos gradū esse uoluerit, quandoquidē huiusce rei tā euidens exemplar ante per Christū in euangelio fuerat exhibitū. Neq^{ue} em̄ frustra Christus diuersum gradū instituit duodecim ap^{osto}lorū a 70. discipulis, & rursus eorundē 70. discipulorū a reliquā turba. Q² si Christus tantū discriminis in illo pusillo grege necessariū fuisse duxerit, quis nō aduertit hoc multo magis in toto christianorū cœtu qui mox postea supra stellarū numerū excreuit, oportuisse fieri. Rectissime igit^{ur} & non absq^{ue} sacri spūs instinctu successisse ap^{osto}lis credendi sunt hi quos epōs & maiores sacerdotes uocamus, nimirū q^{ui} hi primū in ecclesia gradū obtineant. Septuaginta uero discipulis, illi q^{ui} presbyteri minoresq^{ue} sacerdotes dicunt^{ur}, q^{ui} & secūdi gradus tenent formā. Nā debuit hæc ueritas, quæ per Christum instituta fuit in ecclesia perpetuari, sic ut semper essent quidā, qui referrent ap^{osto}los, alij qui septuaginta discipulorū formā ex-

XIX

Ap^{osto}li nomen nō a Iohanne ponitur.

XX

Sacerdotū diuersi gradus necessarij Lucæ. x.

Ep^{iscop}i succedūt ap^{osto}lis.

Sacerdotes sunt discipulorū successores.

CONGRESSVS TERTIVS

primerent. Nec adeo quisq̄ opinor, hæreticus est, ut neget istã graduũ uarietate, a Ch̄o institutã, eandẽq; deinceps ab apostolis usurpatã fuisse. Quod si fateat, iam cõsequens est, ut cõcedat hos gradus, haudquaquã singulis de plebe cõgruere, sed his dũtaxat, qui legitime fuerint ad ipsa munera per ecclesiæ præsidēs asciti, pariter & ordinati.

XXI

Argumenta negatiua sunt in ualida.

Iohan. 16

I. Corin. 7. & alibi

Paulus multa addidit testamento Christi.

Multa absq; scripturis recepta sunt.

¶ Quæ uero sequunt in Luthero quantũ ad hũc impetum spectat nullius ponderis sunt, neq; responsione digna, de hoc certus esto lector, q̄ nihil contra sacerdotiũ afferre Lutherus potest, præter argumenta negatiua, quæ nihil penitus apud eruditos efficiunt. Verũ quidẽ est q̄ testimonia quædã ex scripturis profert, quæ sonare uident nihil scripturis adiiciendũ esse, neq; testamento Christi quicquã superordinandũ. Quæ si uera forent iuxta Lutheri mentẽ, iã nõ uere dixisset Christus Multa habeo uobis dicere, quæ nõ potestis portare mō. Nam si nõ ante suam ascensionẽ omnia dixit eis, quæ dicenda fuerant, quũ palam sit eũ ante mortem testamẽtũ suũ condidisse, q̄s ambigere p̄t alia plurima Christũ reliquisse supordinada. Adde, q̄ si Christus nihil suo testamento uoluisset adiici, cur postea misit sp̄m ut nos in omnẽ induceret ueritatẽ. Præter hæc cur Paulus nõ semel adiicit de suo dicens. Hæc ego, nõ dñs. Cur præter scripturas, multa tradidit obseruãda, quæ admodũ. 2. ac Thessa. 2. testat dicẽs. Itaq; fratres state & tene te institutiones quas didicistis, siue per sermonẽ, siue per epistolã nostrã. Et. I. ad Corin. II. de eucharistia loquens. Cetera (inqt) quũ uenero disponã. At hæc cetera, nusq; scripta sunt. Sed hac de re satis copiose locuti sumus alibi, nimirũ ubi cõfutam⁹ Lutheranos articulos nona ueritate. Nõ sic ergo debẽt intelligi scripturæ, quẽadmodũ eas inuertit Lutherus, nẽpe, q̄ nihil oĩno præter sacras l̄ras admittendum sit, nec eis quicquã adiiciendũ, quũ & per ap̄los multa sint absq; scripturis tradita multaq; saluberrime per eorũ successores adiecta. Sed ita potius intelligamus nihil esse cõtra scripturas recipiendũ, aut quicquã quod cũ eis pugnet adiiciendũ quouis pacto. Vides ergo lector Lutheri primũ impetũ, de quo tantopere pridẽ gloriat⁹ est, iam humi iacere eneruatum & exossatum, roborisq; peni-

tus omnis expertem. Quare nunc ad secundum impetum ueniamus.

¶ Cōfutant̄ rursus authoritates qbus Lutherus pugnat aduersus peculiare sacerdotiū qd̄ ex diuinis scripturis asseritur.

XXII

Pro secundo impetu, quē & æque fortē Lutherus iactitat. Primo producit Paulū ad Roma 12. Obsecro uos per misericordiā dei ut exhibeatis corpora uestra, hostiā sanctā, uiuentē, placentem deo, rationabile obsequium uestrum.

Hoc testimonio docet quēq; christianū sacerdotē eē, quē admodū & rex est, nō ut alios regat, aut sacra cōferat alijs. At nos de sacerdotib; cōtēdim; q pascūt, regūt, et sacra ministrāt alijs. Quare nisi probet Lutherus, q; quisq; chřianus ius habet cæteros regēdi, aut sacra cōferendi cæteris, nihil facit.

Alterū ex Petro testimoniū profert, nimitz hoc ip̄m, qd̄ añ protulit impetu superiori. Et ipsi tanq̄ uiui lapides sup̄edificamini in sacerdotium sanctum offerentes hostias spirituales acceptabiles deo per Iesum Christum.

Et hoc itē cōcessim; unicuiq; chřiano dictū eē. Atq; hoc mō quēq; christianū sacerdotē esse sed sibi, non itē cæteris quē admodū illi sunt, pro quibus iam est controuersia.

Tertiū testimoniū ex Dauid, quod & triplex facit pro triplici genere sacrificiorū. Sacrificiū deo spūs contribulatus. Immola deo sacrificiū laudis. Sacrificiū laudis honorificabit me. Sacrificate sacrificium iustitiæ.

Et hæc, nihil repugnamus, quin pro singulorū sacrificijs accipiant, tamen nō desint qui per iustitiæ sacrificiū, hic intelligant sacrificiū Eucharistiæ, q; paulo post, frumenti uiniq; de quibus hoc sacrificiū a sacerdotibus cōficitur, facta sit mentio Sed ob istud minime contendam.

Quartū ex Paulo, Per ip̄m ergo offeram; sacrificiū laudis, semp deo, id est fructū labiorū confitentiu; nomini eius.

Et hoc iam diximus christianis omnibus esse commune

Quintū ex Osea. Omnem aufer iniquitatē & accipe bonū & reddemus uitulos labiorum nostrorum.

CONGRESSVS TERTIVS

Et hoc pro sacrificio laudis, quod singulorum est

“ Sextū iterū ex Dauid. Dirupisti uincula mea tibi sacrificia
 “ bo hostiam laudis.

Et pro sacrificij genere superius ex eodē propheta testimo-
 niū attulit. His testimonijs putat Lutherus se fortiter impeti-
 isse. Sed uides lector q̄ incruentus sit is impetus. Nihilo certe
 maiorē intulit plagā, q̄ telū ab infantulo missum. Et tñ ouati-
 onē facit, perinde ac si cunctos, hoc fudisset impetu.

XXIII

“ ¶ Hic iterū (inquit) urgebimus & insultabimus papistis, ut
 “ proferant etiam pro sui sacerdotij sacrificio, unum iota aut a-
 “ picem e scripturis. Agite uos inclyti sacerdotes Baal, inuoca-
 “ te deum uestrum.

Pape quantā audio blasphemiam? Quisquis dei sacerdotes,
 sacerdotes Baal uocat, haud dubie Baal deum facit.

Lutheri blas-
 phemia.

Quū igit congressu superiori palā ostendimus, tū ex uere-
 ri, tū ex nouo testamento, ap̄los & eorū successores dei sacer-
 dotes esse, manifeste blasphemus esse Lutherus cōuincit, qui
 sacerdotes Baal illos adeo contumeliose uocat.

“ ¶ Et pergit tamen adhuc Lutherus etiā illudere deo. Inuo-
 “ cate (inquit) deū uestrū. Forte est in itinere aut certe dormit.
 “ Deus est em̄ & audiet. Dicite ubi scriptū sit missas esse sacrifi-
 “ cia: ubi docuit Chr̄s panē & uinū cōsecratū offerre deo.

Sacerdotes
 sunt p̄sbyteri.

De missis q̄ sint sacrificia pluribus egimus, respondendo
 Lutheri cauillis aduersus illustrissimū regē, ex quib⁹ (opinor)
 dilucidū est missas esse sacrificia. Cæterū ubi Christus panem
 & uinū consecratū obtulerit deo, secundo congressu satis ab-
 unde monstrauiimus, ut nihil habeat Lutherus quod illis og-
 ganniat. Et quanq̄ apostoli sub hoc nomine mentionē sacer-
 dotū nusq̄ faciant, cuius rei rationē nos ante reddidimus, ta-
 men sub alijs nominibus sæpenumero meminerunt. Nā eos
 haud dubie. I. Petri. 5. presbyteros uocat, quos & in hunc mo-
 dū alloquitur dicens. Pascite quantū in uobis est gregē Chr̄i cui-
 rā illi⁹ agētes. Quæ uerba nullus æquus iudex ad singulos di-
 ci christianos intelliget, quū inter pastores & gregē apertum
 statuunt omnes discrimen.

Hos etiā Paulus, ecclesiæ præsides uocat ad Hebr. ultimo.

De sacra sacerdotij defensione cōtra Luth. ○ XXXV

populū alloquens. Parete his qui præsunt uobis, & cōcedite. Si quidē illi uigilant pro animabus uestris tanq̄ rationē reddi tūri. Et hic manifeste Paulus discriminat illos a plæbe, conte stans eos rationem reddituros pro animabus plæbis.

Sacerdotes dicūt p̄sides

Sacerdotes a plebescernūt

Tit. I.
I. Tim. 5

Huiusmodi presbyteros Paulus Tito mandat, ut oppida tim constituat. Et apud Timotheū affirmat duplici honore dignos esse, modo bene præsuerint.

Hos & idē Paulus, dei cooperarios uocat, hoc est coædificatores & agricolas. Plæbē uero ipsam ædificationē, & agricolationē appellat. Sic em̄ de se & sui similibus dicit. Dei cooperarij sumus. At quod ad plæbē attinet, subdit. Dei ædificatio dei agricolatio estis. Nā illoꝝ officiū est ædificare & agricolare plæbē. Habent em̄ potestātē (ut alibi testat Paulus) in ædificationē non in destructionē. Et sunt agricolæ quibus iā dñs uineā suā locauit, de quibus apud Matthæū dicitur. Et uineā suā locabit alijs agricolis, qui reddent ei fructū temporibꝫ suis. Nec est cuiq̄ ambigū, quin olim sacerdotes ueteris legis erant agricolæ uineæ dominicæ. Quāobrem & agricolæ quibus iā locatur eadē uinea, quid aliud erunt q̄ nouæ legis sacerdotes? Isti procul dubio quū ordinabant manuū impositione gratiā acceperunt, sicut olim in ordinatione sua Timotheus accepit, & sicut illi, qui per Paulū & Barnabā precantes, & ieiunantes, impositis manibus ordinabant. Nā ad cunctos eiusmodi spectant Pauli uerba, quū Ephesinos presbyteros in unū conuenerat. Attendite (inquit) uobis & cuncto gregi, in quo uos spūs sanctus posuit epōs ad regendū ecclesiā dei quā acquisiuit sanguine suo. Ecce presbyteroꝝ horū ordinatio, spiritui sancto, non hominibus ascribit, quando quidē ait spiritū sanctū illos posuisse ad regendū ecclesiā dei. In quibus uerbis & luculenta sacerdotū ac plæbis innotescit differentia.

I. Cor. 5.

2. Cor. x.

Mat. 21.

I. Tim. 4.

Act. 13

Act. 20.

Ignosce mihi lector, q̄ toties hæc inculcem, quū huc adigit me gloriosa Lutheri iactantia, nimirū ut his toties recensitis, & inculcatis contundā, si fieri potest impudentissimā ipsius arrogantia, qui tā perfricta fronte nihil discriminis inter plæbē & sacerdotes esse contendit, quū facta sit tamen ubiq̄ plusq̄ apertissima discriminatio. Quis em̄ usq̄ adeo stupidus.

XXIII

CONGRESSVS TERTIVS

est ut non intelligat aliquid esse discriminis inter vineā, & vineæ cultorē, inter agrū & agricolam, inter ædificium & ædificatorem, inter pastores & gregem: inter eos deniq; qui regunt & alios qui reguntur. Quamobrem quū ubiq; legamus in nouo testamento plæbem appellari vineas, agros, ædificia, greges, ac subditos: cōtra uero, quos ante diximus inter Christū & plæbē sequestros fuisse, uocari uinitores, agricolas, ædificatores, pastores, præsides, & rectores: quis non apertissimā plæbis & presbyterorū cernit differentiā. Quoniā igitur eisdem clarissime demonstrauius, tam ex nouo q̄ ex ueteri testamento sacerdotes esse, rationes item & scripturas quas Lutherus in contrarium attulit aperte confutauimus, non est q̄d iam a nobis quisq; exigat amplius, quū abunde sufficiant ad secundū impetum retundendū ista quæ iam diximus.

Appellatiōes
plebis & sacer
dotū diuersæ

Epilogus

¶ Confutātur præsentæ rationes quibus docendi munus singulis Christianis commune asseritur.

XXV

Intentio
auctoris

Ro tertio demū impetu, quē contra sacerdotiū Lutherus iaculat, nihil est necesse ut diu moremur lectorē, quū in hoc non aliud conetur Lutherus, q̄ ut ostendat docendi ministeriū cōmune esse cuius de populo. Sed quū hoc ipsum etiam sub impetu primo, magno conamine molitus sit, nimirū ut quisq; christianus sibi ad doctrinā sufficeret: nosq; illud conamen ibi reppulerimus, iā nihil opus fuerit pluribus ad hunc impetū conterendum. Ad nugas, ad conuitia, & ad ea quæ nihil ad instituti probationē conferunt, non respondebimus, tantū ea refellemus, quæ specie aliquā efficacis argumēti præ se ferunt. Sic igitur pro suo more Lutherus iactitat.

“ Primū inuictis scripturis firmabimus, legitimū illud & unicum uerbi ministeriū esse cōmune omnibus christianis, sicut & sacerdotiū & sacrificium. Dicit em̄ Paulus, 2. Corinth. 4.
“ Qui idoneos nos fecit ministros noui testamenti, non literæ, sed spiritus. Hoc em̄ de omnibus christianis dicit, ut omnes faciat ministros spiritus, Est autem minister spiritus, is qui tra

De facta sacerdotij defensione cōtra Luth. XXXVI

dit uerbum gratiæ, sicut minister literæ qui tradit uocem legis. Hoc Moysi erat, illud Christi est.

Hic Paulum introducit. 2. ad Corin. 3. sic dicentem. Qui idoneos fecit nos ministros noui testamenti, non literæ, sed spiritus. Et hoc contendit ad singulos Christianos pertinere, & pro singulis fuisse dictum. Respondemus palam esse cuius, capitulum illud attentius legenti, non de cunctis id fuisse dictum Christianis, sed Paulum hoc de sua ipsius persona fuisse locutum. Quæ res perspicua fiet ex initio capituli. Sic enim exorditur. Incipimus rursus nos ipsos commendare. Num egemus ut nonnulli commendatiōis epistolis? Epistola nostra uos estis inscripta in cordibus nostris, quæ intelligitur & legitur ab omnibus hominibus, dum declaratis quod estis Epistola CHRISTI subministrata a nobis, inscripta non atramento, sed spiritu dei uiuentis, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnis.

Hactenus (opinor) nemo dicet mutatam esse personam Pauli, sed hæc de suo ministerio, quod erga Corinthios gesserat, fuisse locutum. Et pergit adhuc de eodem differere ministerio. Nam continenter sequitur. Fidutiam autem habemus per Christum erga deum, non quod idonei sumus, ex nobis ipsis cogitare quicquid, tanquam ex nobis ipsis, sed omnis idoneitas nostra ex deo est, qui & idoneos facit nos ministros noui testamenti, non literæ, sed spiritus. Et hic ut cernis de Euangelij ministracione loquitur, qua conuertit Corinthios ad fidem. Sed hoc attende quæ solector, quanta sit impudentia Lutheri, qui locum Pauli tam apertum non erubescit inuerrere. Quid iam sperabimus illum fecisse in obscurioribus locis, qui sic detorquet apertissimum. Non est ergo mutata persona Pauli quum idem ipse Paulus, qui superiora protulit de sua ipsius persona, iam sequentia quoque de seipso pronunciauit.

Adde, quod sequenti ca. sic scribit, Propterea cum ministerium hoc habeamus, ut nostri miseratus est deus, haud degeneramus, sed reiecimus occultameta dedecoris, non uersantes per astutiam, neque dolo tractantes uerbum dei, sed manifestacione ueritatis comedantes nos ipsos apud omnem conscientiam hominum in conspectu dei. Quod si

CONGRESSVS TERTIVS

adhuc uelatū est euangeliū nostrū, in his quæ pereunt uelatū est. Ecce pergit adhuc populus de ministerio suo loqui, quod erat sibi cōmissum gentiū docendatū gratia. Quare tantū abest ut is locus quicūq; faciat pro Luthero, ut etiā plurimū aduersetur ei. Nā ut hic de ministerio doctrinæ euangelicæ sibi de legato gloria, ita passim hoc ipsum in omnibus ferme facit epistolis. Habet identidē & in priori eplā cap. 4. similia quædā uerba quū dicit, Sic nos existimet homo, ut ministros Christi & dispensatores mysteriorū dei. Quæ profecto neutiq; intelligenda sunt de singulis Corinthiis, fuisse dicta, sed de Paulo I. Cor. 4 & Appollo dūtaxat, quæadmodū inferius aperte Paulus docet in I. Cor. 3. Hæc autē fratres per figurā transtuli in me ipsum & in Appollo propter uos. Et illos ipsos cap. præcedenti ministros Christi uocat. Quis (inquit) est Paulus? Quis autē Appollo, nisi ministri per quos credidistis. At huius ministerij functio, nō erat singulis de populo cōmunis, quæadmodū (opinor) dilucide superius ostendimus. Falsum est igitur quod Lutherus impudenter affirmat, nēpe dixisse Paulū illa uerba de

XXVI. singulis christianis.

“ Item Petrus dicit omnibus christianis, ut uirtutes annuncietis eius qui de tenebris uos uocauit in admirabile lumē suum. Quis christianorū non est uocatus de tenebris? At huius est & ius & potestas imo necessitas annunciandi uirtutem sese uocantis.

Non opinor his uerbis Petrū hoc fuisse molitū, ut quisq; Sacerdotū est christianus concionaretur plæbi. Nā id pastorum officium esse manifeste docet ipse Petrus cap. 5. sequenti. Presbyteros (inquit) qui inter uos sunt obsecro qui sum & ipse presbyter, pascite quantum in uobis est gregem Christi, curam illius agentes. Ecce ad presbyteros spectare uult, ut pascant, hoc est doceant, regant & curent gregem, non autē ad singulos de grege. Gregis enim est regi, doceri, curari potius. Sed neque cuiquam nisi uocato docendi munus usurpare licet, quantumuis doctus, eruditus uel fuerit. Quod & Lutherus ipse testatur in cōmentariis ad Galathas, si tamen uelit agnoscere sua uerba.

Quidā (inquit) nisi doceant, stultissima cōscientia credunt sese

De sacra sacerdotij defensione cōtra Luth. XXXVII.

pecuniā domini sui abscondere, & reos esse damnationis. O bone frater, uno uerbo Christus te liberat ab hac quærela. Vide euangelium quod dicit sic, Vocatis seruis tradidit illis bona sua, uocatis inquit. Quis autē te uocauit? Expecta uocantem. Interim esto securus, Imo si esis sapientior ipso Solomone & Daniele tamen nisi uoceris, plus quā infernū fuge, ne uerbum effundas. Si tui eguerit uocabit te, si nō uocabit, nō te rumperet scientia tua. Hæc Lutherus.

Nemo igitur, etiam Lutheri sententia, ius habet docendi, priusquā uocetur. Id quod fusius axiomate sexto monstraui-

mus. **Q** si doctis & eruditis id non liceat, quanto minus indoctis? Simplices idis otæ poti⁹ exē plo q̄ uerbo docebunt.

quales in toto christiano grege non est dubiū quin sint innumeri. Non hortatur itaq; Petrus illis uerbis nunquamq; christianum, ut publice doceat euangeliū Christi, sed uita potius & conuersatione Christū annunciet, quemadmodū & subdit continenter, Conuersationē (inquit) uestrā habete honestam inter gentes, ut in hoc quod obtrectant uobis quasi maleficis ex bonis operibus æstimantes uos, glorificent deum in die uisitationis. Et istud certe est annunciare uirtutes eius, qui de nebris eos uocauit in admirabile lumen suū. Nihil ergo locus ille Petri Luthero suffragatur.

I. Petri. 2.

XXVI

¶ Hoc quidē fieri debere concedimus, ne simul multi loquantur etiam si omnes eandē loquendi potestatem habeant. Nam & Paulus erat dux uerbi, Act. 14. quo loquente Barnabas tacebat. Sed nunquid ideo Barnabæ non erat ius & necessitas loquendi?

Quantū Barnabæ fuerat ius & potestas docendi, nimirū quod is a spiritu sancto segregatus in id ministerij fuerat una cū Paulo, non tamen oportet ut singuli christiani, qui nec ita missi sunt, nec docendi gratiam acceperunt, ius habeant & docendi potestatem.

Oportet inquit iuxta apostolū. I. Corinth. 14. omnia honeste & secundū ordinem fieri in nobis. Sed per hoc æqualitas ministerij non tollitur, imo confirmatur. Ideo enim necessarius est ordo loquendi, quod omnes potestatem habent loquendi. Si enim unus tantum haberet potestatem loquendi, quid de or-

K

CONGRESSVS TERTIVS

« dine necesse esset præcipere?

Ordinē loquēdi Paulus fieri uoluit ubi plures essent docto-
res & prophetæ, quēadmodū in magnis oppidis cōmuniter
erant, præsertim Corinthi, q̄ fuit Achaiā metropolis & em-
poriū totius Asiā celeberrimū. At illud neutiq̄ efficit, ut sin-
XXVIII guli oppidanorū parem haberent docendi potestātē.

« ¶ Sed uideamus eum locum apostoli totum, qui papistica
« mendatia, de iure docendi & maiori potissimis fulminib⁹
« conterit, dicit itaq; Siue lingua quis loquitur, secundum du-
« os, aut ut multū, tres, & per partes, & unus interpretet. Qui
« si non fuerit interpret, tacet in ecclesia, sibi autem loquatur &
« deo. Prophetæ autem duo aut tres dicant & cæteri dijudicēt.
« Quod si aliq̄ sedēti reuelatum fuerit, prior taceat. Potestis em̄
« omnes per singulos prophetare, ut omnes discant & omnes
« exhortentur. Hæc Paulus.

Is locus fulmen quoddā potissimū Lutherō uidetur, & ex
parte credo, quū ipsum prorsus excæcauerit, ne queat cerne-
re ueritatem. Nam satis dilucide superius ostendit Paulus, nō
I. Cor. 12 omnium esse docere aut prophetare. Num omnes (inquit) ap-
postoli? Num omnes prophetæ? Num omnes doctores? At
essent profecto singuli doctores, si ius & potestatem haberēt
docēdi. Sed ut donemus hoc Lutherō, ius eos habere docēdi,
palam est tamen eos haud aliter id habere q̄ quum indoctus
quispiam cathedræ præficatur, is utiq; docendi ius habet, ue-
runtamen quum ipse doctrinæ sit expers, palam est eum do-
Corinthij qui cere non posse. Tales autem plæriq; fuerant inter ipsos **Co-**
dā indocti fu rinthios. Quam rem & Paulus eiusdem epistolæ cap. 3. lucu-
erunt, lenter aperit inquit. Et ego fratres non potui loqui uobis
ut spiritualibus, sed loquendum fuit ut carnalibus, ut infanti-
bus in **CHRISTO** lactis potu uos alui, & non cibo. Non
dum enim poteratis, sed nec nunc quidem adhuc potestis. Ec-
ce quales erant complures Corinthiorum, utiq; carnales &
infantes in **CHRISTO**, qui necdum fuerant alendi. Et
hos tamen **LUTHERVS** impudenter contendit alio
docere potuisse, quum ipsi nondum ualuerint percipere quæ
docerentur.

¶ Vos idola papæ hic cōpello, quid contra hæc mutire poteris? Paulus dicit, oēs posse prophetare, & per ordinem, unus post aliū potest loqui, adeo ut sedens & audiens, si quid reuelatū ei fuerit, surgere possit, & prior loquens debeat ei cedere & tacere, tū quicūq; sunt, qui loquunt, sub iudiciū audiētū loqui, & eorū authoritati subdi debent.

Paulus de prophetis loquit & prophetare potētibus, nō de cæteris, qui neutiq; prophetandi munus accepissent, quales et plurimos in eo populo fuisse iam ex eodē Paulo monstraui-
mus. Illos ergo qui prophetæ fuerant & prophetare norunt Paulus uoluit per ordinē prophetarent, nisi forte cuipiā esset quicq; reuelatū, quod & crebrius illo tempore fieri contigit. In quo casu uoluisse uidetur Paulus, ut ordine intermisso, is a cæteris audiretur, priori qui loquebatur iam tacente. Sed quid hoc ad Romanum pontificem? nisi forte quisq; in concilio, ubi ipse pontifex præsens est, reuelationem acceperit de negocio quopiam, quod tunc in ipso cōcilio forte tractatur. Tum certe nemo negat illum audiri debere ab omnibus, etiam ab ipso pontifice, & dīiudicari, num a deo reuelatum sit, quod in medium attulerit.

I. Cor. 12

I. Cor. 14

Papa audiet reuelationes narrantem

XXX

¶ Vbi nunc est os tuum impudens, & bucca blasphemata pelagij? qui crepasti immani superbia. vbi est maioritas ibi est mandandi authoritas, cæteros manet obediendi necessitas. Scilicet Satan ipse per os tuum aduersus Christum in Paulo loquentem, hanc rabidam uocem euomuit. Christus te & tua omnibus subijcit, authoritate diuina dans omnibus & loquēdi et iudicandi potestatem, tu uero temeritate propria, omnes subijcis tibi, & eleuaris super omnes solus sicut lucifer, arrogans soli tibi ius loquendi & iudicandi. Igitur omnes christiani ius & officiū habent docendi ut rumpatur Behemoth cum uniuersis squamis suis.

Mera conuitia sunt hæc nec ulla responsione digna. Nisi esset in ecclesia mandandi authoritas, nunquam dixisset Paulus. Obedite præpositis uestris, & subiaceite illis. Et rursus, qui bene præsunt presbyteri duplici honore digni habeantur Et ad Philipp. 2. Qui huiusmodi sunt, eos in præcio habete.

Hebr. 13.

1. Timo. 5

CONGRESSVS TERTIVS,

I. Theffa. 5. Ad Theſſalonicenſes quoq; ſic ait. Rogamus uos fratres, ut agnoſcatis eos qui laborant inter uos, & qui præſunt uobis in domino, & admonent uos, ut habeatis illos in ſummo præcio. Neq; aliud unquã præcepit Paulus, imo non ſemel de ſua poteſtate, pariter & aliorũ obedientia ſermonẽ facit. Oportet eſ quidem in eccleſia maioritatẽ eſſe pariter & mandandi authoritatẽ. Quæ ſi concedatur alicubi, maxime omnium conuenit

Superioritas
in papa eſt

Lutherus am-
bit ſuperioritas
tem

Conuitia in
Lutherum re-
geruntur

XXXI

ut in ſummo collocetur pontifice. At hanc omnibus adime-
re ſtudet Lutherus, ut ſolus ipſe regnare uideatur. Nam aut
ego uehementer fallor, aut ipſe, quod pontifici obijcit, ſibi u-
ni cunctos quærit ſubijciendos. Et quomodo non id quærat,
qui rudis & ignaræ plæbis iudiciũ tot ſanctiſſimorũ patrũ in-
terpretationibus anteponat. Plus eĩ apud illum ualet iudici-
um uulgi, nimirũ q; hi Lutheranam factionem approbent, q̃
tot ſanctiſſimorũ patrum una conſorſq; ſententia, q; per eam
cuncta Lutheri dogmata penitus explodantur. Quamobrem
ſi quis priora conuitia regerere uelit in Lutherũ, tam apte qua-
drat, ut i neminem alium congruentius. Os impudens, bucca
blaſphæma, immanis ſuperbiæ crepitus, lingua per Satanam
incenſa contra Chriſtũ in Paulo loquentem, uomitus rabide
uocis, temeritas cupientis omnia ſibi ſubijci, ambitio plus q̃ lu-
ciferina, qua ſuper pontificẽ & patres omnes eleuari ſtudet, ar-
rogantia ſupra modum, qua impudentiſſime fretus, omnium,
quantumuis aut eruditione aut ſanctimonia præditorum, iu-
dicia contemnit. Et demũ ut uerus Bohæmoth ſycophantiæ
ſquamis impenetrabilibus operitur. Sed nos a conuitijs abſti-
nendum duximus.

“ Conſequens eſt ut illud Chriſti, qui uos audit me audit,
“ non maiore fide, ad ſuã tyrannidẽ traxerint, quã illud prophe-
“ tæ. Nolite tangere chriſtos meos, Propheta eĩ loquitur de
“ chriſtis dei, dũ dicit, Chriſtos meos, id eſt quos deus unxit un-
“ ctione ſua, & ſanctificauit ſpiritu ſancto. Papiſtæ trahunt ad
“ chriſtos papæ & epiſcoporũ qui unguuntur oleo iſto corrupti-
“ bili in ſummis digitis tantum. O flagitia papiſtica in diuinas
“ uoces. Chriſti dei ſunt omnes ſancti Chriſtiani, & papa facit
“ chriſtos dei, eos qui lupanaribus & ſpeluncis latronũ ſeruiũt.

De sacra sacerdotij defensione cōtra Luth. XXXIX

Certū est prophetam hic ad literā de tota gente Iudæorū loqui, in qua quū erant duæ partes, altera sacerdotū qui fuerant uncti, altera plæbis: quæ non ungebatur: omnes tamen christos, hoc est unctos, propheta uocat, propter mutuā inter se cōmunionem. Nec tamen ob id eius offensā, qui uim inferret cuiuis de uulgo, paris culpæ fuit apud deū, atq; si sacerdotem percussisset. Sic & de Christianis similiter existimandum est, de quibus iuxta spiritū hæc uerba sunt accipienda. Quum sint inter illos & populus & sacerdotes, quanq̄ omnes sint uncti, & manuū acceperint impositionē, tamen quia sacerdotes bis ununtur, ac gemina manuū impositione consecrantur, iccirco non est dubiū quin pro his districtius iusserit deus, ne tangerentur christi sui.